



Diagnósticos da América S.A.

(Companhia Aberta) CNPJ nº 61.486.650/0001-83 - NIRE 35.300.172.507

Conexões inteligentes para a saúde

lúcio

Diagnósticos da América S.A.

Senhores acionistas,

A Administração do DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A. (B3: DASA) ("Companhia" ou "Dasa") submete à apreciação de V.Sess. seu Relatório da Administração e suas Demonstrações Financeiras relativas ao ano de 2024, elaboradas com a legislação societária e acompanhadas do relatório, sem ressalvas, dos auditores independentes.

Perfil da Companhia

A Dasa é uma das maiores redes de saúde integrada do Brasil, com mais de 48 mil colaboradores e 250 unidades médicas. A Companhia faz parte da vida de mais de 23 milhões de pessoas por ano, com reconhecidos padrões médicos e de atendimento aos pacientes.

A Companhia está organizada em duas unidades de negócios: Hospital e Oncologia (BU1) e Medicina Diagnóstica (BU2).

Na unidade de negócios Hospital e Oncologia, a Companhia conta com 16 hospitais, todos no Brasil, que somam 3.434 leitos totais. Foram mais de 850 mil pacientes-dias que circularam pelas nossas operações em 2024, resultando em uma taxa de ocupação média 79,5% no período.

Em 2024, a Diagnósticos é mais de 850 unidades médicas pelo Brasil e na Argentina.

Em 2024, foram realizados 414 milhões de exames em nossa rede, um crescimento de 5%.

Considerações sobre as Informações financeiras e operacionais

As informações financeiras apresentadas neste documento foram extraídas das demonstrações financeiras para o exercício social encerrado no dia 31 de dezembro de 2024, preparadas de acordo com as normas contábeis brasileiras e com base nas diretrizes contábeis e relatórios financeiros do International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e apresentadas de forma consistente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) aplicáveis à elaboração de demonstrações financeiras (as "Demonstrações Financeiras Padronizadas - DFP"). As informações financeiras e operacionais incluem nessa discussão de resultados são sujeitas a alterações, como, por exemplo, os valores totais apresentados nas tabelas e gráficos podem diferir do resultado numérico apresentado no resultado final. A demanda, a soma das informações financeiras das unidades de negócio pode não corresponder às informações financeiras consolidadas da Companhia, em decorrência da eliminação de transações ocorridas entre segmentos, sem efeito no EBITDA e lucro líquido. As informações denominadas EBITDA (Lucro Antes dos Juros, Impostos sobre a Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, Depreciação e Amortização - LAJIDA) estão apresentadas de acordo com a Resolução nº 156 emitida pela CVM em 23 de junho de 2023.

Ambiente operacional e desafios da operação

O ano de 2024 marca o início de um processo de transformação da Dasa, buscando torná-la uma companhia economicamente mais sólida e rentável, tendo como alerce fundamental os seus reconhecidos padrões médicos e de atendimento aos pacientes. Durante o ano estabelecemos as fundações para um repositionamento estratégico, operacional e financeiro da companhia, com maior foco nas suas atividades principais de medicina diagnóstica e hospitalar, buscando um programa de excelência operacional e iniciativas para redução da alavancagem da companhia.

Na frente estratégica, comunicamos em junho/24 a assinatura do Acordo de Associação com a Amil, que criará um dos maiores grupos hospitalares no Brasil. Neste acordo, a Amil irá contribuir certas operações da hospitalar e oncologia à Impar, empresa de hospitais e oncologia da Dasa, tornando a Impar um empreendimento controlado em seu conjunto, com participação igual de 50% do capital votante entre Amil e Dasa. Com essa união de forças, a Dasa terá uma posição mais forte no mercado hospitalar verticalizada mais robusta e atrativa, com capacidade de oferecer mais opções de instalações, profissionais de saúde e tratamentos, com um total de 25 hospitais e 4,5 mil leitos, majoritariamente localizados em São Paulo, Rio de Janeiro e Distrito Federal.

Como parte da execução da estratégia de maior foco nas atividades centrais de diagnósticos e hospitalar/oncologia, finalizamos em dezembro/24 a venda de Dasa Empresas, negócio de corretagem e contratação de seguros da Companhia e que teve EBITDA negativo de R\$ 3,2 milhões em 2024. O valor total da venda da Dasa Empresas foi de R\$ 220 milhões, sendo R\$ 165 milhões recebidos no fechamento, R\$ 10 milhões em 12 meses após a data de fechamento (equivalente a ajuste usual de caixa/divida) e R\$ 50 milhões de potencial earn-out ao longo de cinco anos.

Iniciamos a implementação de um amplo programa de excelência operacional, com destaque para (i) realocação e redução de edifícios administrativos ocupados, (ii) reorganização da estrutura de pessoal e adequação das políticas de recursos humanos ao mercado, (iii) redução de custos de operação, (iv) otimização da logística e eficiência operacional, (v) redução de custos operacionais, (vi) maior padronização da jornada cirúrgica, equipes médicas, materiais médicos e medicamentos em hospitais, e (vii) fortalecimento de processos e controles em geral. Ao mesmo tempo, atingimos em 2024 índices de NPS melhores que no ano passado, recebendo mais uma vez o reconhecimento dos nossos pacientes pelas serviços que prestamos e, assim, evidenciando uma relação positiva entre eficiência operacional e medicina de qualidade.

Os benefícios iniciais desse programa de excelência operacional foram visíveis para o topo da tabela de resultados operacionais da Dasa.

No ambiente operacional, os nossos resultados operacionais apresentaram uma melhora significativa. Os níveis de inflação e o impacto da implementação da nova legislação da enfermagem, que aumentam nossos custos e despesas operacionais.

Nesse ambiente desafiador e amparados pelas iniciativas do programa de excelência operacional, a Dasa manteve seu desempenho operacional forte 8% maior que em 2023 e avançou de R\$ 3,15 bilhões para R\$ 3,45 bilhões.

Conforme previsto, evoluímos também na frente operacional dos hospitais da Impar que serão parte da transação com a Amil. Estimamos que o EBITDA profarma das operações que são parte do Acordo de Associação, incluindo as de Impar e Amil, atingiu R\$ 998 milhões em 2024, o que representa crescimento de 28% em relação ao 2023 e é uma margem EBITDA profarma 1,4 p.p. maior. Com esse crescimento de resultados em 2024 e o encerramento da transação, a Dasa deve obter uma contribuição adicional para o fechamento da R\$ 3,15 bilhões estimados para a dívida líquida / EBITDA profarma na formação da nova companhia de 3,16x, significativamente menor que o endividamento profissional de 5,0x quando do anúncio da transação. A partir do fechamento poderemos começar a materializar as sinergias da operação conjunta, potencializando assim a evolução de resultados e redução da alavancagem da nova empresa.

Na estrutura de capital, tivemos evoluções importantes no endividamento da Companhia durante o ano, levando a uma redução relativa dívida líquida financeira e após aquisição a parcialmente a dívida líquida / EBITDA de R\$ 4,90x em dezembro de 2023 para 4,08x em dezembro de 2024.

A Companhia recebeu em junho um AFAC de seus controladores no valor de R\$ 1,5 bilhão, permitindo reforço imediato à sua liquidez e tempo para materialização das iniciativas operacionais de desalavancagem. Como parte dessa abordagem, investimos R\$ 547 milhões

Balancete patrimonial

Nota explicativa

Controladora

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicações financeiras

Contas a receber de clientes

Estoques

Tributos a recuperar

Partes relacionadas

Ativo de operação descontinuada

Outros créditos

TOTAL ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Aplicações financeiras vinculadas

Contas a receber de clientes

Tributos a recuperar

Instrumentos financeiros

derivativos

Depósitos judiciais

Tributos diferidos

Partes relacionadas

Outros créditos

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE

TOTAL ATIVO

Demonastrações de resultados abrangentes

Prejuízo do exercício

Efeito na conversão de demonstrações financeiras de controladoras do exterior

Efeito da aplicação do CPC42 / IAS29-

Contribuição em economia hipotecária

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE

TOTAL ATIVO

Balancete patrimonial

Nota explicativa

Controladora

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores

Empreéstimos e financiamentos

Debêntures

Impostos renda e contribuição social a pagar

Obrigações sociais e trabalhistas

Tributos a pagar

Contas a pagar por aquisições de controladas

Dividendos e juros sobre o capital próprio

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

derivativos

Provisão para passivo a descoberto de controladas

Passivos de arrendamentos

Desbônus

Tributos a recolher

Contas a pagar por aquisições de controladas

Instrumentos financeiros

...continua

3 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pelo Conselho de Administração em reunião realizada em 26 de março de 2025. **3.1 Base de elaboração e apresentação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* "IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB").

Evidenciam todas as informações relevantes sobre as operações financeiras, e somente elas, as quais estão diretamente relacionadas com a política de administração da Companhia. As demonstrações financeiras requerem o uso de cotações estimativas e promissas e a Administração da Companhia utilizou julgamento no processo de aplicação das políticas contábeis e nos valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas do Grupo DASA. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis para as circunstâncias, sendo que os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As revisões dessas estimativas são reconhecidas prospectivamente nas demonstrações financeiras quando forem realizadas, com base no julgamento da Administração da Companhia. As estimativas e premissas utilizadas para as demonstrações financeiras referem-se a: i) taxas de desconto e projeções de crescimento na determinação do valor justo em combinação de negócios (vide nota explicativa nº 3.2.b); ii) análise das perdas esperadas por crédito de liquidação duvidosa da receber (nota explicativa nº 7) e contraprestação variável no recebimento da receta (notas explicativas nº 7 e 23); iii) vida útil do ativo imobilizado (nota explicativa nº 11); iv) vida útil dos ativos intangíveis e teste de redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e agio por expectativa de utilidade futura (ágio (nota explicativa nº 12); v) taxas de desconto e de juros para a remuneração do capital de longo prazo, utilizadas para o reconhecimento e mensuração de provisão para demandas fiscais, previdenciárias, trabalhistas e civis (nota explicativa nº 20); vi) reconhecimento de ativos fiscais diferidos (nota explicativa nº 27). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos itens a seguir que foram mensurados a valor justo: i) contas a pagar por aquisição de controladas e opções com acionistas não controladores de controladas (nota explicativa nº 19); ii) pagamento baseado em ações (nota explicativa nº 21); iii) instrumentos financeiros mensurados a valor justo por meio do resultado de aquisição de controladas e opções com acionistas não controladores de suas controladas se registras a cada data-base das demonstrações financeiras para as quais se há indicação de perda no valor recuperável. Uma perda no valor recuperável é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Caso ocorra tal indicação, o valor recuperável do ativo é estimado e reconhecido. As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas nas notas explicativas dos respectivos assuntos.

3.2 Consolidação: a) Princípios de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas são informadas de acordo com as regras de contabilidade e de divulgação estabelecidas pelo Conselho de Administração da Companhia. b) Aquisição: a) Aquisição de controladas e de suas controladas se registras a cada data-base das demonstrações financeiras para as quais se há indicação de perda no valor recuperável. Una perda no valor recuperável é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Caso ocorra tal indicação, o valor recuperável do ativo é estimado e reconhecido. As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas nas notas explicativas dos respectivos assuntos.

6 APLICAÇÕES FINANCEIRAS

As aplicações financeiras individuais e consolidadas são consideradas como aplicações financeiras, os depósitos bancários e outros investimentos de liquidez de curto, médio e longo prazo que não apresentam riscos significativos de mudança de valor. Os equivalentes de caixa estão representados, substancialmente, por recursos aplicados no Brasil, em títulos privados de instituições financeiras vinculados à taxa de juros dos Depósitos Interbancários ("DI") e operações compromissadas. A composição do caixa e equivalentes de caixa é o seguinte:

	Controladora		Consolidado		Investimentos em 31 de dezembro de 2023	Hospitais e Oncologia (BU1)	Diagnósticos e Coordenação de Cuidados (BU2)	Diagnósticos - Operações Internacionais (BU2 Internacional)	Total	Investimentos em 31 de dezembro de 2023	Hospitais e Oncologia (BU1)	Diagnósticos e Coordenação de Cuidados (BU2)	Diagnósticos - Operações Internacionais (BU2 Internacional)	Total	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023											
Caixa e equivalentes de caixa	28.582	116.423	164.233	138.908	7.743.514	830.509	100.367	8.674.390	-	(63.634)	-	(63.634)	-	-	
Operações compromissadas e CDBs (a)	432.690	405.017	1.747.529	1.146.294	755.876	1.739	-	757.615	2.582	148.464	-	-	-	-	-
Operações compromissadas e CDBs (Certificados de Depósitos Bancários) ("CDIs")	461.263	521.440	1.742.762	1.585.194	81.741	64.141	-	(20.779)	-	(20.779)	-	3.863	(2.856)	1.007	-
(a) As operações compromissadas e CDBs (Certificados de Depósitos Bancários) são remuneradas, na média, uma taxa de 9,84% do CDI em 31 de dezembro de 2024 (9,96% em 31 de dezembro de 2023). Possuem liquidez imediata e não estão sujeitos a restrições ou penalidades de qualquer natureza, o que permite sua utilização de acordo com as necessidades do Grupo DASA.															
5 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA															
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de liquidez imediata, com vencimentos originais de até três meses prorrogáveis. Os equivalentes de caixa estão representados, substancialmente, por recursos aplicados no Brasil, em títulos privados de instituições financeiras vinculados à taxa de juros dos Depósitos Interbancários ("DI") e operações compromissadas. A composição do caixa e equivalentes de caixa é o seguinte:															
Controladora	Consolidado														
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023												
Saldo em 31 de dezembro de 2023	7.743.514	830.509	100.367	8.674.390											
Aumento de capital	755.876	1.739	-	757.615											
Adiantamento para futuro															
Incorporação de controladas															
Transferência entre investimentos e provisão para passivo a descoberto em controladas															
Investimentos e provisão para passivo a descoberto em controladas															
Venda de participação em controladas															
Ajuste de avaliação patrimonial (a)	(11.957)	(10.395)	175.570	153.218											
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio															
Equivalência patrimonial	(61.569)	(61.569)	-	(61.569)											
Equivalência patrimonial (a)	(422.811)	(80.766)	33.292	(470.345)											
Saldo em 31 de dezembro de 2024	8.146.363	507.745	311.751	8.965.859											
Provisão para passivo a descoberto de controladas															
Hospitais e Oncologia (BU1)	Diagnósticos e Coordenação de Cuidados (BU2)	Diagnósticos - Operações Internacionais (BU2 Internacional)	Total												
Saldo em 31 de dezembro de 2023	7.743.514	830.509	100.367	8.674.390											
Saldo em 31 de dezembro de 2024	8.146.363	507.745	311.751	8.965.859											
7 CONTA DE RECEBER DE CLIENTES															
As contas de receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços nas atividades operacionais da Companhia e de suas controladas, reconhecidas na competência da prestação de serviço pelo seu valor histórico da transação, deduzido das perdas estimadas de inadimplência e glosa. Para a análise de recuperabilidade das contas de receber de clientes, a Companhia e suas controladas aplicam a abordagem de cálculo com base nas perdas de crédito esperadas a cada data-base das demonstrações financeiras. O Grupo DASA utiliza uma metodologia para captura de deterioração da recuperabilidade das contas a receber que considera o histórico de recebimento e de perda, sendo reconhecida provisão de glosas, em casos de recebimento parcial das contas de clientes e passivas, as transações de receitas, custos e despesas, bem como os efeitos decorrentes das operações realizadas entre as sociedades. A participação dos acionistas não controladores de controladas é apresentada em linha específica do patrimônio líquido e da demonstração do resultado consolidado. Para as aquisições de participações de acionistas não controladores de controladas, a diferença entre o valor de compra e o valor justo da conta a receber é calculada, dividida entre o valor de compra e o valor justo da conta a receber, e a parcela que não é recuperável é reconhecida como perda de crédito esperada.															
Controladora	Consolidado														
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023												
Contas a receber de clientes:															
Nacionais (a)	1.230.495	995.971	5.453.559	4.332.855											
Partes relacionadas (nota explicativa nº 30.a)	101.354	67.484	-	105.359	31.475										
Operações LFL (a)	68.598	73.561	152.567	103.815											
Operação compromissada no exterior (b)	88.898	79.561	-	63.669	24.254										
(a) As operações em LF são remuneradas a taxa de juros de 10,5% CDI, com vencimento em 2025, podendo ser resgatadas no mercado secundário antes do vencimento. (b) As operações compromissadas no exterior são remuneradas, na média, a 100% da taxa de juros do BADLR (taxa de juros da Argentina).															
7 CONTA DE RECEBER DE CLIENTES															
7 CONTA DE RECEBER DE CLIENTES															
As contas de receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços nas atividades operacionais da Companhia e de suas controladas, reconhecidas na competência da prestação de serviço pelo seu valor histórico da transação, deduzido das perdas estimadas de inadimplência e glosa. Para a análise de recuperabilidade das contas de receber de clientes, a Companhia e suas controladas aplicam a abordagem de cálculo com base nas perdas de crédito esperadas a cada data-base das demonstrações financeiras. O Grupo DASA utiliza uma metodologia para captura de deterioração da recuperabilidade das contas a receber que considera o histórico de recebimento e de perda, sendo reconhecida provisão de glosas, em casos de recebimento parcial das contas de clientes e passivas, as transações de receitas, custos e despesas, bem como os efeitos decorrentes das operações realizadas entre as sociedades. A participação dos acionistas não controladores de controladas é apresentada em linha específica do patrimônio líquido e da demonstração do resultado consolidado. Para as aquisições de participações de acionistas não controladores de controladas, a diferença entre o valor de compra e o valor justo da conta a receber é calculada, dividida entre o valor de compra e o valor justo da conta a receber, e a parcela que não é recuperável é reconhecida como perda de crédito esperada.															
Controladora	Consolidado														
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023												
Contas a receber de clientes:															
Nacionais (a)	1.230.495	995.971	5.453.559	4.332.855											
Partes relacionadas (nota explicativa nº 30.a)	101.354	67.484	-	105.359	31.475					</td					

...continuação

DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A. - (Companhia Aberta) CNPJ nº 61.486.650/0001-83 - NIRE 35.300.172.507											
Vida útil (anos)	Saldo em 31/12/2023	Adição (b)	Incorporação (a)	Adição	Baixa	Transferências	Amortização	Saldo em 31/12/2023	Controladora	Consolidado	
Direito de uso de área comercial	5	6.162	-	-	(674)	-	-	5.489	Captatio (a)	8.499.835 8.902.701	
Patentes	30	66	-	-	-	-	-	66	Juros incorridos e variação cambial	3.300.009 3.300.009	
Contrato de exclusividade com clientes (e)	15	24.051	156.684	-	-	-	-	180.733	Juros pagos	1.330.009 1.378.039	
Fundo de comércio	5	1.243	-	-	-	-	-	1.243	Amortização do principal (b)	(1.324.838) (1.374.866)	
Intangível em andamento (d)	1.267	169.470	-	-	(169.470)	-	-	1.267	Custo de transação	(1.521.667) (1.721.667)	
Amortização acumulada	1.449.179	326.154	490	(674)	33.427	-	-	1.808.574	Saldo em 31 de dezembro de 2022	10.258.035 10.459.167	
Intangível identificado na aquisição de participação societária:	3.892.463	326.154	125.593	(674)	33.427	-	-	4.376.965	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000	
Marcas	(110.860)	-	(323)	-	-	(10.464)	(124.558)	Juros incorridos	1.283.001 1.299.573		
Relacionamentos com clientes	(40.544)	-	(1.448)	-	-	(2.880)	(44.872)	Variação monetária	(1.212.126) (1.224.126)		
Acordo de não competição	(667)	-	-	-	-	(35)	(70.195)	Amortização do principal (c)	(1.603.005) (1.887.825)		
Outros intangíveis:	(152.071)	-	(4.682)	-	-	(13.379)	(170.132)	Custo de transação	(11.398) (11.136)		
Sistemas de informática	(699.186)	-	(479)	-	-	(235.129)	(934.794)	Saldo em 31 de dezembro de 2023	10.387.001 10.387.001		
Direito de uso de área comercial	(4.729)	-	-	517	-	(913)	(5.125)	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000		
Marcas e patentes	(73)	-	-	-	-	(3)	(70.195)	Juros incorridos	1.283.001 1.299.573		
Contrato exclusividade com clientes	(16.466)	-	-	-	-	(14.253)	(30.719)	Variação monetária	(1.212.126) (1.224.126)		
Fundo de comércio	(416)	-	-	-	-	(137)	(553)	Amortização do principal (c)	(1.603.005) (1.887.825)		
Intangível em andamento (d)	(720.870)	-	(479)	517	-	(250.450)	(971.267)	Custo de transação	(11.398) (11.136)		
Outros intangíveis:	(672.941)	-	(5.161)	517	-	(263.814)	(1.141.269)	Saldo em 31 de dezembro de 2024	10.387.001 10.387.001		
Sistemas de informática (b)	3.019.522	326.154	120.432	(137)	33.427	(263.814)	3.335.564	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000		
Consolidado	1.238.671	18	(62.726)	58.990	33.960	8.917	1.277.924	Saldo em 31 de dezembro de 2023	10.387.001 10.387.001		
Custo de aquisição	9.024.261	68.785	7.491	(43.016)	(43.918)	-	(68.676)	8.944.923	Controladora	2.438.039 839.928 2.438.039 839.928	
Agio relacionados a aquisições de participações:	Aquisição de participação - Ágio	8.944.923	-	(229.789)	566	-	(135.739)	8.579.961	Consolidado	2.242.434 839.928 2.242.434 839.928	
Intangível identificado na aquisição de participação societária:	Marcas	30	775.232	18	(1.933)	50.004	33.960	8.917	875.198	de 1 a 2 anos	1.569.512 3.257.094 1.569.512 3.257.094
Relacionamento com clientes	20	383.201	-	(55.552)	(14)	-	-	327.635	de 2 a 3 anos	3.072.715 2.300.000 3.072.715 2.300.000	
Mais valor de ativos	5	1.791	-	-	-	-	-	1.791	3 a 4 anos	9.451.759 9.063.337 9.451.759 9.063.337	
Acordo de não competição	7	36.391	-	(5.243)	-	-	-	32.148	Mais de 4 anos	1.212.126 1.224.126 1.212.126 1.224.126	
Software	5	42.056	-	-	-	-	-	42.056	Saldo em 31 de dezembro de 2024	10.387.001 10.387.001	
Outros intangíveis:	Sistemas de informática (b)	1.238.671	18	(62.726)	58.990	33.960	8.917	1.277.924	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000	
Marcas	(200.409)	-	201	(19.658)	(27.142)	(5.550)	(29.27)	(281.985)	As operações de debêntures contratadas pela Companhia exigem o cumprimento de cláusulas restritivas financeiras sob pena de antecipação de vencimento (covenants), que não cumprimento das obrigações ou restrições por dois trimestres consecutivos podem acarretar o vencimento antecipado das dividas vinculadas e inadimplência em relação a outras obrigações contratuais (cross default), de cada contrato de debêntures. Os níveis previstos são calculados com base nas demonstrações financeiras consolidadas e são ajustados conforme previsto nas respectivas escrituras para fins de covenants, conforme descreve abaixo:	de 1 a 2 anos	2.438.039 839.928 2.438.039 839.928
Relacionamentos com clientes	(194.745)	-	3.410	36.214	-	-	-	(36.409)	(1.513.900) (1.513.900)	de 2 a 3 anos	2.242.434 839.928 2.242.434 839.928
Mais valor de ativos	(1.452)	-	-	-	-	-	-	(24.163)	(2.561.512) (2.561.512)	3 a 4 anos	3.072.715 2.300.000 3.072.715 2.300.000
Acordo de não competição	(27.483)	-	4.194	-	-	-	-	(5.242)	(28.531)	Mais de 4 anos	9.451.759 9.063.337 9.451.759 9.063.337
Software	(13.138)	-	-	-	-	-	-	-	-	Saldo em 31 de dezembro de 2024	10.387.001 10.387.001
Outros intangíveis:	Sistemas de informática	1.238.671	18	(62.726)	58.990	33.960	8.917	1.277.924	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000	
Marcas	(200.409)	-	201	(19.658)	(27.142)	(5.550)	(29.27)	(281.985)	As operações de debêntures contratadas pela Companhia exigem o cumprimento de cláusulas restritivas financeiras sob pena de antecipação de vencimento (covenants), que não cumprimento das obrigações ou restrições por dois trimestres consecutivos podem acarretar o vencimento antecipado das dividas vinculadas e inadimplência em relação a outras obrigações contratuais (cross default), de cada contrato de debêntures. Os níveis previstos são calculados com base nas demonstrações financeiras consolidadas e são ajustados conforme previsto nas respectivas escrituras para fins de covenants, conforme descreve abaixo:	de 1 a 2 anos	2.438.039 839.928 2.438.039 839.928
Relacionamentos com clientes	(194.745)	-	3.410	36.214	-	-	-	(36.409)	(1.513.900) (1.513.900)	de 2 a 3 anos	2.242.434 839.928 2.242.434 839.928
Mais valor de ativos	(1.452)	-	-	-	-	-	-	(24.163)	(2.561.512) (2.561.512)	3 a 4 anos	3.072.715 2.300.000 3.072.715 2.300.000
Acordo de não competição	(27.483)	-	4.194	-	-	-	-	(5.242)	(28.531)	Mais de 4 anos	9.451.759 9.063.337 9.451.759 9.063.337
Software	(13.138)	-	-	-	-	-	-	-	-	Saldo em 31 de dezembro de 2024	10.387.001 10.387.001
Outros intangíveis:	Sistemas de informática	1.238.671	18	(62.726)	58.990	33.960	8.917	1.277.924	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000	
Marcas	(200.409)	-	201	(19.658)	(27.142)	(5.550)	(29.27)	(281.985)	As operações de debêntures contratadas pela Companhia exigem o cumprimento de cláusulas restritivas financeiras sob pena de antecipação de vencimento (covenants), que não cumprimento das obrigações ou restrições por dois trimestres consecutivos podem acarretar o vencimento antecipado das dividas vinculadas e inadimplência em relação a outras obrigações contratuais (cross default), de cada contrato de debêntures. Os níveis previstos são calculados com base nas demonstrações financeiras consolidadas e são ajustados conforme previsto nas respectivas escrituras para fins de covenants, conforme descreve abaixo:	de 1 a 2 anos	2.438.039 839.928 2.438.039 839.928
Relacionamentos com clientes	(194.745)	-	3.410	36.214	-	-	-	(36.409)	(1.513.900) (1.513.900)	de 2 a 3 anos	2.242.434 839.928 2.242.434 839.928
Mais valor de ativos	(1.452)	-	-	-	-	-	-	(24.163)	(2.561.512) (2.561.512)	3 a 4 anos	3.072.715 2.300.000 3.072.715 2.300.000
Acordo de não competição	(27.483)	-	4.194	-	-	-	-	(5.242)	(28.531)	Mais de 4 anos	9.451.759 9.063.337 9.451.759 9.063.337
Software	(13.138)	-	-	-	-	-	-	-	-	Saldo em 31 de dezembro de 2024	10.387.001 10.387.001
Outros intangíveis:	Sistemas de informática	1.238.671	18	(62.726)	58.990	33.960	8.917	1.277.924	Captatio (vide nota explicativa nº 2.b)	1.710.000 1.710.000	

...continuação

24 Despesa por natureza
A Companhia e suas controladas apresentam a demonstração do resultado por função e apresenta a seguir o detalhamento por natureza:

	Controladora	Consolidado
Gastos com pessoal	31/12/2023 31/12/2023 31/12/2023	31/12/2023 31/12/2023
Custo com material	(1.507.588) (1.485.228) (4.072.644) (3.884.146)	
Serviços e utilidades	(1.060.641) (960.655) (3.680.384) (3.378.934)	
Dívidas, juros e amortizações	(7.735.345) (601.184) (1.366.816) (1.296.304)	
Gastos gerais	(60.618) (47.876) (353.667) (352.256)	
Provisão para participação nos lucros e resultados e bônus	(110.607) (22.271) (184.027) (19.303)	
Plano de pagamento baseado em ações (nota explicativa nº 21)	(19.841) (56.608) (24.414) (66.585)	
Propaganda e publicidade	(42.003) (52.772) (72.658) (86.013)	
Despesas de transporte	(96.840) (65.638) (14.334) (7.248)	
Impostos e taxas	(5.833) (6.148) (14.574) (18.896)	
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(3.233) (9.342) (40.173) (1.188)	
Repassagem de despesas corporativas (nota explicativa nº 30.d)	379.084 353.908 (249.108) (272.751)	
Outras	(72.417) (69.493) (14.315.555) (13.340.533)	
Total	(1.548.429) (4.887.09) (14.315.555) (13.340.533)	

25 Resultado financeiro, líquido
As receitas e despesas financeiras reconhecidas na demonstração dos resultados estão detalhadas a seguir:

	Controladora	Consolidado
Receitas financeiras	31/12/2023 31/12/2023 31/12/2023	31/12/2023
Juros	144.985 187.873 216.322 262.673	
Instrumentos financeiros derivativos	51.789 47.237 62.830 56.938	
Variações cambiais e monetárias ativas	6.056 1.405 (27.870) (24.956)	
Outras	776 43 2.954 2.164	
Despesas financeiras	203.606 236.558 254.236 296.819	
Juros sobre empréstimos e débitores	(1.283.538) (1.452.034) (1.311.728) (1.528.916)	
Outros sobre arrendamento por direito de uso	(103.309) (88.898) (305.688) (217.993)	
Itáu (a)	(53.489) (20.337) (71.375) (44.225)	
Instrumentos financeiros derivativos	(368.990) (54.338) (368.990) (55.338)	
Atualização monetária da contas a pagar, por aquisição de direitos	(7.800) (20.458) (144.180) (149.660)	
Variações cambiais e monetárias passivas	(51.928) (42.284) (58.278) (100.436)	
Variação monetária de demandas judiciais	9.397 5.244 7.540 7.070	
Resultado financeiro intercompanhia (b) (nota explicativa nº 30.d)	(470.740) 836.530 (1.461.246) (892.042) (2.415.555) (2.206.596)	
Outras	(72.329) (55.467) (162.887) (116.598)	
(a) Demais juros como mora, juros de pagamento em atraso, antecipação de recebíveis dentro outros. (b) Em 1º de julho de 2024 a Controladora descontou o repasse de despesas financeiras da Intercompanhia. Alguns valores apresentados no resultado financeiro em 31 de dezembro de 2023 foram reclassificados para melhor comparabilidade com os valores apresentados em 2024.		

26 RESULTADO POR AÇÃO (BÁSICO E DILUIDO)
O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do resultado do exercício atribuível aos acionistas controladores da Companhia pela média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o período. O resultado diluído por ação é calculado ajustando-a à média ponderada de ações ordinárias em circulação considerando a conversão de todas as ações ordinárias potencialmente participantes a diluição, caso haja direito de conversão das ações ordinárias potencialmente participantes, ou diluição no plano de opção de ações (vide nota explicativa nº 21). A tabela a seguir apresenta a conciliação dos numeradores e denominadores utilizados no cálculo do resultado por ação:

	Controladora	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Prejuízo atribuível aos acionistas controladores da Companhia	(1.196.990) (1.161.016)			
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação (em milhares)	1.249.533 747.048			
Prejuízo básico por ação - (em R\$)	(0.95955) (1.560.683)			
Prejuízo atribuível aos acionistas controladores da Companhia	(1.196.990) (1.161.016)			
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias para o prejuízo diluído por ação (em milhares)	1.288.356 785.871			
Prejuízo diluído por ação - (em R\$)	(0.930.64) (1.637.903)			
Média ponderada das ações (em milhares)	1.249.533 747.048			
Efeito da diluição:				
Plano de opção de ações	38.823 38.823			
Média ponderada da quantidade de ações para o valor diluído por ação	1.288.356 785.871			

27 IMPÔSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
O IRPJ e CSLL são calculados com base nas alíquotas de 25% e 9%, respectivamente, conforme definido pela legislação vigente. Ambos os tributos são apurados com base no lucro tributável, isto é, resultado do exercício ajustado por meio de adições e exclusões fiscais. As provisões para IRPJ e CSLL obedecem ao regime de competência e são operacionais, com exceção daqueles que são destinados a outras contas de resultados, que são reconhecidos diretamente no patrimônio líquido, que são reconhecidos no respectivo grupo de contas. Ativos e passivos fiscais são reconhecidos para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis a diferenças temporárias entre a base fiscal e seu respectivo valor contábil. Para fins de divulgação o ativo fiscal diferido foi compensado contra o passivo fiscal diferido da mesma entidade tributável e da mesma autoridade tributária. Em atendimento ao ICRCII/CPCC2 "Incentiva sobre o Tratamento do Imposto de Renda e a Contribuição Social", a Companhia, conforme a legislação, não pode mais deduzir a contribuição social sobre o lucro líquido obtido, salvo se alegar que a utilização de julgamento da Administração na determinação das estimativas futuras quanto à capacidade de geracão de lucros futuros tributáveis, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Os saldos de impostos diferidos sobre prejuízos fiscais serão realizados de acordo com o cronograma a seguir:

	Controladora	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Prejuízo fiscal e base negativa PECLD e provisão para glosas	1.085.960 (2.870) 1.083.090			
Provisões diversas e para serviços médicos especializados	17.137 18.442 35.579			
Provisão plana de compra de ativos variável, dissídio e horas extras	33.887 (24.481) 8.906			
Provisão para remuneração variável, dissídio e horas extras CPC 06 (R2)/IFRS 16 - arrendamento	115.128 - 115.128			
Provisão para remuneração variável, dissídio e horas extras	5.193 31.705 36.889			
Ativo fiscal diferido	12.846 21.049 33.895			
Provisão para obsolescência	200 2.143 2.343			

28 INFORMAÇÕES SOBRE SEGMENTOS DE NEGÓCIOS
Para fins de análise e tomada de decisão da Administração, as operações do Grupo Dasa são administradas considerando 3 divisões estratégicas, que são seus segmentos reportáveis: (i) serviços de cuidados ambulatoriais e coordenação de cuidados; (ii) hospitalares e diagnósticos; e (iii) operações internacionais - serviços de apoio à saúde e medicina diagnóstica.

As projeções para realização dos ativos fiscais diferidos são revisadas anualmente e aprovadas pela Administração. Em 31 de dezembro de 2024 não foram identificados indícios de não recuperação dos impostos diferidos.

Reforma tributária sobre o consumo: O Congresso Nacional promulgou, em 20 de dezembro de 2023, a Emenda Constitucional (EC) nº 132, que trata da Reforma Tributária sobre o consumo. Em linhas gerais, o novo modelo tributário substituirá as atuais tributes sobre consumo (PIS, COFINS, ISS e ICMS) por dois tributos: Imposto sobre Bens e Serviços (IBS) e Contribuição sobre Bens e Serviços (CBS). Além disso, haverá um novo tributo sobre bens prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, denominado IPI. O projeto de lei nº 3.970/2023, intitulado de Projeto de Lei de Alteração da Legislação Tributária, foi sancionado pelo Presidente da República e publicado no Diário Oficial da União em 24/07/2023. A partir de 2024, as empresas lidarão com a nova legislação de impostos de consumo, que entra em vigor em 01/01/2024. O projeto de lei nº 3.970/2023, intitulado de Projeto de Lei de Alteração da Legislação Tributária, foi sancionado pelo Presidente da República e publicado no Diário Oficial da União em 24/07/2023. A partir de 2024, as empresas lidarão com a nova legislação de impostos de consumo, que entra em vigor em 01/01/2024.

Os impactos da reforma tributária sobre o consumo devem ser considerados ao planejamento tributário das empresas, que devem adaptar suas estruturas organizacionais e processos para se adequar ao novo ambiente tributário.

29 RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS
a) Gestão de riscos: A Administração da Companhia entende que os principais fatores de risco e os quais estão expostos são risco de mercado, de câmbio, de taxa de juros, de crédito e de liquidez. Esses riscos são incorridos às atividades e são direcionados por meio de políticas internas e são monitorados através de relatórios periódicos. a.1) Risco de liquidez: O Grupo Dasa gerencia o seu risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de crédito bancárias e linhas de crédito para empresas que judeguem adequadas, por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e realizados e combinação das perdas de vencimento dos ativos e passivos financeiros, conforme o seguinte direcionamento: a) Gerenciamento de caixa: prazo - Gerenciamento das operações de caixa e tesouraria da Companhia e suas controladas para garantir a disponibilidade de caixa suficiente para cobrir necessidades imediatas; b) Gerenciamento de dívidas: gerenciamento das dívidas, contratação de novos financiamentos e renegociação de dívidas existentes; c) Gestão de riscos de liquidez: monitoramento das dívidas e fluxos de caixa para garantir a disponibilidade de caixa suficiente para cobrir necessidades imediatas.

a.2) Risco de crédito: A Companhia e suas controladas realizam uma análise de risco para cada cliente, que considera critérios de risco tais como: nível de endividamento, capacidade de pagamento, nível de liquidez, nível de solvência, nível de risco de crédito, entre outros.

a.3) Risco de taxa de juros: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de variação da taxa de juros, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.4) Risco de câmbio: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de variação da taxa de câmbio, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.5) Risco de inflação: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de inflação, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.6) Risco de legislação: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de mudanças na legislação, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.7) Risco de reputação: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de reputação, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.8) Risco de inovação: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de inovação, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.9) Risco de tecnologia: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de tecnologia, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.10) Risco de fornecedores: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.11) Risco de fornecedores de serviços: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores de serviços, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.12) Risco de fornecedores de bens: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores de bens, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.13) Risco de fornecedores de serviços: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores de serviços, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.14) Risco de fornecedores de bens: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores de bens, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.15) Risco de fornecedores de serviços: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores de serviços, que é gerenciado por meio de contratos de cobertura de risco, como opções de compra e venda, swaps, contratos de futuros, entre outros.

a.16) Risco de fornecedores de bens: A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de fornecedores de

...continuação

DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A. - (Companhia Aberta) CNPJ nº 61.486.650/0001-83 - NIRE 35.300.172.507											
	Saldo a pagar em 31/12/2024	Saldo a pagar em 31/12/2024	Despesas em 31/12/2024	Despesas em 31/12/2024	Nobeloy	Optiren	Genia Argentina	Genia Chile	Genia Colombia	Eliminações	Total
Essijota Serv. De Coleta e Diag. Ltda.	(339)	(204)	(3.550)	(2.493)	Receita operacional líquida	-	-	6.681	3.293	(97)	9.877
Fernandes Oncologia		(196)	(2.475)	(2.573)	Custo dos serviços prestados (a)	(252)	(67)	(6.473)	(557)	-	2.929 (4.420)
FL Pediatria e Puericultura Ltda		(3)	(264)	(117)	Despesas gerais e administrativas (a)	(252)	(67)	208	2.736	-	2.832 5.457
HRO - Hospital de Referência Oftalmológica Ltda.		(20)	(8)	(221)	Otros despesas e receitas, líquidas	(105)	(51)	(3.541)	(3.340)	-	(7.037)
José de Oliveira Domingues		(20)	(12)	(235)							
Link Consultor em Medicina Diag. Ltda.		(17)	(17)	(273)							
Locar Serv. Colet. C.S.A.		(17)	(41)	(319)							
Luminard Capacitação e Treinamento Ltda.				(5)							
Mega Copá Serviços de Coleta e Diagnósticos Ltda.		(69)	(64)	(773)	Lucro (prejuízo) antes das despesas financeiras líquidas,	-	-	6	744	-	750
Meier Serviços De Coleta E Diagnósticos Ltda.		(38)	(53)	(468)	Impostos	(357)	(118)	(3.327)	140	-	2.832 (830)
Patrys Investimentos Imobiliários Ltda.		(15.871)	(15.569)	(121.409)	Recursos financeiros líquidos	164	1.625	5.073	50	-	6.912
Pechincha Serviços de Coleta e Diagnósticos Ltda.		(159)	(138)	(1.787)	Despesas financeiras	(19)	(12)	(4.779)	(45)	-	(4.855)
Pereira Peixoto Serviços Médicos Ltda.		(113)	(116)	(520)	Recetas (Despesas)						
Phd Servicos De Coleta Ltda.				(234)							
Prime Health Serv. Médico		(2.129)	(2.129)	(27.678)							
PTR14 Investimentos Imobiliários S.A.		(1.918)	(1.918)	(23.020)							
PTR7 Investimentos Imobiliários Ltda.				(23.064)							
RMR Ressonância Magnética Ltda.											
Seven Seas Partner Saúde e Prev. Ltda.		(71)	(86)	(1.180)	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	(212)	1.495	(3.033)	145	-	2.832 1.227
Sigma Projetos e Imobiliários Ltda.		(358)	(358)	(4.840)	Imposto de renda e contribuição social	(29)	-	780	-	-	751
Utecan Serviços de Imagem Ltda.				(101)							
VIDA - Posto de Coleta Ltda.		(130)	(95)	(1.400)	Lucro (prejuízo) do exercício	(241)	1.495	(2.253)	145	-	2.832 1.978
VK Saúde				(1.145)							
Atividades de profissionais da área de saúde				(1.369)							
				(28.834)							
				(30.321)							
				(265.698)							
				(218.510)							

Após o terceiro trimestre de 2024, a Companhia tomou ciência da atual estrutura de controle da CM Hospitalar S.A. e com base na opinião de assessores externos jurídicos e contábeis, concluiu que a CM Hospitalar S.A. não se enquadra como partes relacionadas, conforme definição do CPC 5 - Divulgação sobre partes relacionadas. Alguns valores apresentados na tabela acima em 31 de dezembro de 2023 foram alterados para melhor comparabilidade com os valores apresentados em 2024.

31/12/2023

	Nobeloy	Optiren	Genia Argentina	Genia Chile	Genia Colombia	Eliminações	Total
Partes relacionadas	4.967	553				(5.520)	
TOTAL							
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	5.033	553	3.801	28	-	(5.520)	3.895
Investimentos	-	6	-	-	-	6	-
Imobilizado	-	-	1.986	71	-	-	2.057
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE	-	6	1.986	71	-	2.053	-
TOTAL DO ATIVO	6.389	10.215	13.396	433	-	(5.520)	24.913
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE							
Empréstimos bancários	300	-	-	-	-	300	-
Fornecedores	761	14	4.537	105	-	5.417	-
Obrigações sociais e contribuição social a pagar	820	35	247	444	-	1.546	-
Impostos e contribuições a recolher	97	-	4.265	11	-	4.373	-
Adiantamento de clientes	-	-	-	-	-	-	-
Ouvidoria e outras ações e provisões a pagar e provisões	8.849	4	12.966	597	-	(13.513)	8.903
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE	10.827	53	22.015	1.157	-	(13.513)	20.538
Tributos diferidos	-	-	15	-	-	15	-
TOTAL PASSIVO	1.356	9.656	7.609	334	-	(18.955)	18.955
TOTAL ATIVO CIRCULANTE							
Tributos diferidos	-	-	3.801	-	-	3.801	-
Outros créditos	264	281	1.203	-	-	1.748	-
Depósitos judiciais	66	-	28	-	-	94	-
Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria							
Porque é um PAA							
Teste para verificação de impairment - (Nota 12)							
Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas possuem saldos relevantes de ativos intangíveis, que incluem aqüo na aquisição de empresas, cujo valor recuperável é testado anualmente conforme requerido pelo CPC 01/IAS 36 - "Redução do valor recuperável".							
Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:							
• Entendimento do processo de preparação e revisão dos estudos técnicos e aplicações ao valor recuperável preparado pela Companhia e suas controladas.							
• Avaliação da governança em torno desse processo, incluindo a comprovação da aprovação dos orçamentos utilizados no processo de avaliação.							
• Análise com auxílio dos nossos especialistas, das premissas utilizadas pela Companhia e suas controladas com dados de mercado e disponibilidade.							
Devido às incertezas relacionadas às premissas utilizadas para estimar o valor em uso das UGCs, que podem resultar em ajuste material nos saldos contábeis, mantivemos essa como uma área de foco de nossos trabalhos de auditoria.							
Porque é um PAA							
Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria							
Sistema de geração de informações financeiras							
Nossos procedimentos incluiram, entre outros:							
impactados pelo elevado número de transações. Atualizamos nosso entendimento dos sistemas e da efetividade da dispersão geográfica e pelas particularidades de suas dos principais controles internos e controles gerais de unidades de negócio adquiridas ao longo do tempo. A Tecnologia da Informação, utilizados para a geração de estrutura do sistema de geração de informações financeiras, para determinar a natureza, extensão financeiras é complexo e inclui controles internos e a época da realização dos nossos procedimentos de auditoria controles gerais de Tecnologia da Informação, manuais. Utilizamos especialistas em Tecnologia da Informação para nos e automatizados, dependentes dos sistemas de gestão auxiliar no entendimento relacionado aos ambientes dos integrados ou não.							
Consideramos essa circunstância como um dos os controles manuais dependentes dos sistemas principais assuntos em nossa auditoria, pois as automatizadas processadas nos diferentes sistemas. Executamos testes substantivos em relação à integridade dos informados podem eventualmente resultar em relatórios produzidos pelos sistemas relacionados e utilizados informações críticas incorretas, inclusive aquelas em nossos procedimentos de auditoria.							
A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório de Administração.							
Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.							
Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler as demonstrações financeiras da Companhia e sua controlada, a confirmação das informações e os valores e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.							
Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor							
A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.							
Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.							
Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler as demonstrações financeiras da Companhia e sua controlada, a confirmação das informações e os valores e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.							
Responsabilidades da administração e da governança							
A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras							
individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causado por fraude ou erro.							
Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não é garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasilienses e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.							
Com o auxílio de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasilienses e internacionais de auditoria, exercemos o julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.							
Porque é um PAA							
Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria							
Sistema de geração de informações financeiras							
Nossos procedimentos incluiram, entre outros:							
impactados pelo elevado número de transações. Atualizamos nosso entendimento dos sistemas e da efetividade da dispersão geográfica e pelas particularidades de suas dos							